Verba textus

L. 11. Idem A. Juliano Praefecto Pratorio.

**P**ro dubietate eorum, qui mente titubante indebitam solverint pecuniam, certamen legumlatoribus incidit, idne, quod ancipiti animo pro solverint, possint repetere an non. Quod nos decidentes, sancimus, omnibus, qui incerto animo indebitam dederint pecuniam, vel aliam quandam speciem pro solverint, repetitionem non denegari, & praesumptionem transactionis non contra eos induci, nisi hoc specialiter ab altera parte approbetur. Dat. Kal. Octob. Const. Lampadio & Oreste VV. CC. COSS.

SUMMARIA.

1. Tempus decisionis edita.
2. Quaestio controversa.
3. Ratio ducitandi.
4. Quidam Juri dubitantem pro ignorante habebant.
5. Alii pro sciente.
6. Imperator dubitantem pro ignorante habet.
7. Rationes decidendi.
8. In quibus casibus dubitans pro sciente.

**E**missa est haec decisio Kal. Octob. quo eodem tempore sex aliae decisiones promulgatae, nempe L. 16. C. de usufr. l. 25. & 26. C. de N. t. L. 21. C. de fur. L. ult. ad S. Ct. Orph. L. 14. de fideic. lib. 2. | Deciditur autem quaestio an is qui dubitans debitum (an indebitum solvat, indebitum solverit, repetere possit. 3. Ratio dubitandi, quia dubitatio medium est scientiam inter & ignorantiam. Gl. in l. veteribus ff. de pact. Bart. in l. ab executione. n. 7. circa medium de Appell. Vel ut Isidorus, motus indifferens in utramque partem contradictionis, & Thomas Aquinas in 3. dist. 17. dubium vocat contrariarum rationum aequalitatem. Ergo merito dubi.

dubitatur, utri extremo hic casus medius comparari debeat. 4. 4  
Alii Consultorum in hoc casu dubitantes putabant magis acce-  
dere ad ignorantem, quod convenit *l. 1. ff. de Leg. 3. l. 14. l. 15. ff.*  
*Qui test. fac. poss.* ubi qui de jure suo dubitat, actum secundum  
jus illud celebrare nequit. Item *l. 2. pr. ff. quis ord. in poss. ser. l.*  
*ult. §. Sin autem 2. Cod. de furt.* Dubitantes & errantes pro iis-  
dem habentur *l. de statu. 15. ff. Qui test. fac. poss.* 5. Alii du- 5  
bitationem magis accedere ad scientiam opinabantur. Non est  
enim omninò nescius, qui dubitat. Ideò & quandoque pro sci-  
ente habetur. *l. 6. §. 4. ff. de Adq. vel amit. her. l. non solus. 22. §.*  
*3. de lib. caus.* Accedit, quod solvendo dubitationem sustulisse  
videtur, quin transigendi animum habuisse, & potius à lite disce-  
dere quam actionem creditoris experiri voluerit. Transactio e-  
nim fit de re dubiâ. *l. 1. ff. de Transact. & solutione debiti dubii fa-*  
*ctâ, quod controversum fuit, decisum videtur.* At id quod trans-  
actionis causa datum est, repeti non potest. *l. cum summa 65. §. 1.*  
*de cond. indeb. l. 6. C. de Jur. & F. J.* 6. Sed his non atten- 6  
tis Imperator priorum sectæ accedit, conditionemque dubitan-  
ti accommodat. 7. Rationes decidendi sunt præter eam, 7  
quæ pro hac sententia jam adducta, quod dubitans nemo præsu-  
mitur donare, *l. nec ignorans 10. C. de don.* Ergò repetere potest.  
Quia ratio cur sciens non repetat, est quod donare videatur. *l. qui*  
*fundum 7. §. servus ff. pro emt. l. 53. de R. J.* Ergò qui non potest  
donasse videri, condicere potest. Præsertim cum nullo dato vel  
retento vel promisso hæc non procedat, contra *l. transactio. C. de*  
*transact. Duar. ad h. tit. c. 3.* Deinde melius est favere repetitio-  
ni, quam adventitio lucro, in re obscurâ. *l. 41. §. 1. de R. J.* 8. 8  
Quod verò dubitans quandoque pro sciente habetur, id iis casi-  
bus obtinet, ubi dubitatio non respicit substantiam negotii.  
Transactio verò ubi non est animus transigendi nulla est.